
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 747 del 04/07/2023 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 747 del 04/07/2023 
Determina del Responsabile N. 60 del 04/07/2023 
PROPOSTA N. 832 del 26/06/2023 

 

OGGETTO: VALUTAZIONE PRELIMINARE AI SENSI DELL’ART.6, COMMI 9 E 9BIS, DEL D.LGS 

152/2006 E S.M.I. GETA SRL. POLO ECOLOGICO (DISCARICA 3) IN LOCALITA’ ALTA 

VALLE DEL BRETTA NEL COMUNE DI ASCOLI PICENO. ASSOGGETTAMENTO A 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA). 

 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamati: 
l’art.6, comma 9, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. inerente la valutazione preliminare in materia di 

Via; 
la Legge Regionale N.11 del 09/05/2019 ad oggetto “Disposizioni in materia di Valutazione di 

impatto ambientale (VIA)”. 
 

Richiamato che: 
con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.726 (REG. GEN.) del 03/06/2021 dello scrivente 

Settore, è stata modificata ai sensi dell’art.29-nonies del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 
l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) (Decreto Regionale n.37/VAA_08 del 31/03/2008 e 
s.m.i.) per l’installazione in oggetto della GETA SRL; 

la GETA SRL ha trasmesso, ai sensi dell’art.29-nonies, comma 1, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., 
le seguenti istanze di modifica non sostanziale della predetta autorizzazione integrata 
ambientale (AIA): il 08/09/2022 (rif. Prot. Prov. N.19081 del 08/09/2022), per l’introduzione del 
codice EER 160215* e il 16/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.3694 del 17/02/2023) per la riprofilatura 
della DISCARICA 3 con aumento di volumetria per i soli rifiuti pericolosi; 

con Prot. N.7979 del 06/04/2023 è stato chiesto alla GETA SRL, ai sensi dell’art.29-nonies, 
comma 1, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., di integrare l’istanza del 16/02/2023 (rif. Prot. Prov. 
N.3694 del 17/02/2023), tenendo conto della gestione delle attività di smaltimento di rifiuti: 
Deposito preliminare (D15) di rifiuti pericolosi, Deposito preliminare (D15) di rifiuti non pericolosi 
e Trattamento chimico - fisico (D9) di rifiuti pericolosi e non pericolosi. 
 

Premesso che: 
la GETA SRL ha presentato il 11/05/2023 (rif. Prot. Prov. N.10729 del 12/05/2023): 

 Valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, comma 9, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per il 

progetto: “Riprofilatura VASCA 3 rifiuti pericolosi e inserimento in AIA autorizzazioni vigenti 
impianto di trattamento chimico/fisico (D9) per rifiuti pericolosi e non pericolosi, deposito 
preliminare (D15) per rifiuti non pericolosi e deposito preliminare (D15) per rifiuti pericolosi”; 

 Istanza di modifica non sostanziale ai sensi dell’art.29-nonies del D.Lgs 152/2006 dell’AIA in 

oggetto; 
 con Prot. N.11511 del 19/05/2023 sono stati pertanto chiesti i pareri dell’ARPAM, dell’AST e 

del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dell’art.6, commi 9 e 9-bis, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 
 
Preso atto che ARPAM con Prot. N.20832 del 16/06/2023 (rif. Prot. Prov. N.14079 del 19/06/2023) 
si è espressa: “In relazione alle valutazioni richieste nell’ambito del procedimento di valutazione 
preliminare ai sensi dell’art.6 commi 9 e 9-bis del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. relative al progetto 
presentato dall’impresa GETA S.r.l. “Riprofilatura VASCA 3 rifiuti pericolosi e inserimento in AIA 
autorizzazioni vigenti impianto di trattamento chimico/fisico (D9) per rifiuti pericolosi e non 
pericolosi, deposito preliminare (D15) per rifiuti non pericolosi e deposito preliminare (D15) per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 747 del 04/07/2023 

rifiuti pericolosi” sulla base della documentazione tecnica prodotta, le modifiche proposte possono 
presentare interferenze con il contesto ambientale se non supportate da una successiva adeguata 
e corretta rivalutazione della gestione dell’impianto comprensiva degli elementi tecnici finalizzati a 
migliorare il rendimento e le prestazioni ambientali del progetto, rientrante in parte nell’allegato III 
ed in parte nell’allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; per la parte relativa 
all’introduzione nel Decreto di AIA delle operazioni di gestione D9 e D15, non sono state inserite le 
valutazioni complete delle BAT ed i relativi BAT-AEL contenuti nella Decisione di Esecuzione (UE) 
n° 2018/1147 del 10/08/2018.” 
 
Considerato che: 
ARPAM con il predetto parere di Prot. N.20832 del 16/06/2023, ha anticipato le valutazioni in 

merito alla modifica dell’AIA in premessa ai sensi dell’art.29-nonies del D.Lgs 152/2006; 
in particolare viene affermato: “il nuovo incremento richiesto dal proponente determinerebbe un 

incremento complessivo superiore al 30 %”; 
pertanto con riferimento all’applicazione del Paragrafo 12.4 del “Piano regionale di gestione 

rifiuti” (DAALR 128/2015) per ARPAM si tratta di una modifica sostanziale. 
 
Dato atto, in considerazione di quanto espresso da ARPAM con Prot. N.20832 del 16/06/2023 e 
del principio di precauzione ambientale (in modo da porre in essere un'azione di prevenzione 
anticipata) che: 
la modifica proposta può determinare dei potenziali impatti ambientali negativi ulteriori rispetto a 

quelli già valutati e pertanto il progetto proposto deve essere sottoposto a valutazione di impatto 
ambientale (VIA) ai sensi dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

deve essere attivata la procedura per il rilascio del Provvedimento autorizzatorio unico (PAU) ai 
sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per il progetto di modifica richiamato in 
premessa. 

 
DETERMINA 

 
1) Di concludere il procedimento di valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, commi 9 e 9bis, del 

D.Lgs 152/2006 e s.m.i., richiesto il 11/05/2023 (rif. Prot. Prov. N.10729 del 12/05/2023) dalla 
Ditta GETA SRL, per il progetto: “Riprofilatura VASCA 3 rifiuti pericolosi e inserimento in AIA 
autorizzazioni vigenti impianto di trattamento chimico/fisico (D9) per rifiuti pericolosi e non 
pericolosi, deposito preliminare (D15) per rifiuti non pericolosi e deposito preliminare (D15) per 
rifiuti pericolosi”, con l’assoggettamento a Valutazione di impatto ambientale (VIA) ai sensi 
dell’art.23 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 

 
2) Di fare obbligo, sulla base del procedimento in premessa, alla Ditta GETA SRL di presentare 

alla Provincia di Ascoli Piceno entro 90 giorni, dalla data di notifica della presente, istanza di 
PAU ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per il progetto Riprofilatura VASCA 3 
rifiuti pericolosi e inserimento in AIA autorizzazioni vigenti impianto di trattamento 
chimico/fisico (D9) per rifiuti pericolosi e non pericolosi, deposito preliminare (D15) per rifiuti 
non pericolosi e deposito preliminare (D15) per rifiuti pericolosi”. 
 

3) Di dare atto, di conseguenza, che è archiviato il procedimento di modifica ai sensi dell’art.29-
nonies del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. inerente le istanze della GETA SRL trasmesse il 
16/02/2023 (rif. Prot. Prov. N.3694 del 17/02/2023) e il 11/05/2023 (rif. Prot. Prov. N.10729 del 
12/05/2023). 
 

4) Di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale, a mezzo PEC, alla Ditta GETA SRL, e 
per quanto di competenza ai sensi della LR 11/2019 al COMUNE DI ASCOLI PICENO, 
all’ARPAM, all’AST e agli enti coinvolti nel procedimento. 
 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è la 
Dott.sa Giulia Mariani. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 747 del 04/07/2023 

6) Di provvedere alla pubblicazione nel sito web della Provincia di Ascoli Piceno, dell’esito della 
presente valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, commi 9 e 9bis, del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i. 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o 

autorizzazione richiesti dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di 
terzi. 

 
8) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 
 

Si informa che il presente provvedimento non comporta onere diretto o indiretto a carico del 
bilancio provinciale. 
 
 
GG/GM 

 
IL DIRIGENTE 

Avv. GIUSEPPE LOCANDRO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 04/07/2023 IL DIRIGENTE 

 AVV. LOCANDRO GIUSEPPE  


